
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SÂNPETRU MARE 

Judeţul Timiş, 307385, Sânpetru Mare, nr.1,  

Tel:0256376001, fax:0256376177,  

 e-mail:primaria.sanpetru_mare@ cjtimis.ro 

 

 

 Total consilieri :13            

 Prezenţi:12 

                  Pentru :12 

                         Împotrivă:X 

                           Abţineri:X 

 

 

 

 

 

 

  HOTĂRÂREA NR. 21 

Din data de 26.05.2021.  
Privind prestarea de activități în folosul comunității de către  

persoanele care au săvârșit infracțiuni sau persoanele care au  

fost sancționate contravențional. 

 

 

Consiliul Local al Comunei Sânpetru Mare, Judeţul Timiş, ales în condiţiile stabilite 

de Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru 

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali; reunit în şedinţa ordinară din 

data de 26.05.2021, având în vedere următoarele:  

-referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre dl.consilier IORGOVAN 

Borco-Sreda,  

--raportul compartimentului de specialitate din cadrul compartimentului taxe și 

impozite înregistrat sub nr.1719/09.04.2021,  

-art.15 alin. (2), art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) și alin (2) și art.136 alin (4) din 

Constituția României, republicată; 

-art.10 paragraful 3 a  Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

-art.2 alin. (2), art.41 alin. (5), art.50 alin. (4), art.58, art.59, art.61, art.62 și art. 70 din 

Legae nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

cu modificările și completările ulterioare;  

-prevederile art. 2 și art.16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.55/2002 privind 

regimul juridic al sancțiunii prestării unei activităși în folosul comunității, cu modificările și 

completările ulterioare;  



-art.55 lit c) și art.9 din Ordonanța Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 

contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare;  

-prevederile art.64, art.85 alin.(2) lit. b) și art.93 alin.(3) din Legea nr.286/2009, 

privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare;  

-prevederile Legii nr.253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și 

a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului 

penal, cu modificările și completările ulterioare; 

-ținând cont de prevederile Hotărârii de Guvern nr.1079/2013 pentru  aprobarea 

Regulamentului de aplicare a dispozițiilor Legii nr.252/2013 privind organizarea și 

funcționarea sistemului de probațiune, cu modificările și completările ulterioare;  

-avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local;  

În temeiul art.129 alin. (2) lit.d), art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E :  

 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind prestarea de activități în folosul comunității de 

către persoanele care au săvârșit infracțiuni sau persoanele care au fost sancționate 

contravențional, cuprins în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2. Domeniile serviciilor publice în care persoanele care au săvârșit infracțiuni , 

sau persoanele care au fost sancționate contravențional și care vor presta activități în folosul 

comunității, sunt prevăzute la capitolul II art.3 din Regulament. 

 

Art.3.Programul de muncă precum și normele privind executarea de activități în 

folosul comunității sunt cele stabilite potrivit Legii și Regulamentului privind prestarea de 

către contravenienți de activități în folosulcomunității. 

 

Art.4.Contravaloarea unei ore de muncă în folosul comunității se stabilește după 

următoarea formulă:  

-salariul minim brut pe țară/ numărul de ore pentru un program complet de lucru, 

stabilite prin actele normative în vigoare la data transformării amenzii contravenționale  în 

prestarea unor servicii în folosul comunității. 

 

Art.5. Pe baza copiei dispozitivului hotărârii judecătorești privind sancțiunea prestării 

unei activități în folosul comunității, Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite va 

opera stingerea obligațiilor fiscale, reprezentând amenzile pentru care contravenienții au 

prestat activități în folosul comunității. 

 

Art.6. Viceprimarul comunei împreună cu funcționarii din cadrul compartimentului 

financiar-contabil, taxe și impozite vor  asigura aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică: 

-Instituției Prefectului-Județul Timiș,  – Serviciul controlul legalității, aplicării actelor 

cu caracter reparatoriu și contencios administrativ;  

-Dl. Primar;  



-Dl. Viceprimar 

-Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite;  

- Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina 

de internet www.primaria.sanpetrumare.ro.  

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                      Contrasemnează,  

             CONSILIER,                    SECRETAR GENERAL COMUNA  

            SÂNPETRU MARE, 

PETREAN Bogdan-Marius              BIRĂU Floare 

http://www.primaria.sanpetrumare.ro/

